[image: image1.png]

ЯРЦЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от «28» мая 2025 года № 153
	О внесении изменений в решение Ярцевского окружного Совета депутатов от 26.02.2025 № 16

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166 - ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Смоленской области от 29 ноября 2007 года № 121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области», Уставом муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, Ярцевский окружной Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Ярцевского окружного Совета депутатов от 26.02.2025 № 16 «Об утверждении Порядка выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» следующие изменения:
       1) в Порядок выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, внести следующие изменения:

        - пункт 5 изложить в редакции:

       «5. Лицо, претендующее на выплату пенсии за выслугу лет (далее - заявитель), представляет в Администрацию следующие документы:

         - заявление о назначении пенсии за выслугу лет по форме, утвержденной Администрацией;

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

        - трудовую книжку установленного образца (за периоды до 1 января 2020 года);

        - документы, подтверждающие стаж, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет (архивные справками с приложением копий документов о назначении на должность и об освобождении от должности, военными билетами, судебными решениями, решениями соответствующих комиссий по исчислению стажа муниципальной службы, действовавших (действующих) в органах местного самоуправления (муниципальных органах), иные документы), при наличии.»;
       - дополнить подпунктом 5.1 изложив  в редакции:

     «5.1. Заявитель вправе по собственной инициативе представить в уполномоченный орган справку о пенсии, назначенной в соответствии с федеральными законами, сведения о трудовой деятельности заявителя за периоды с 1 января 2020 года, предоставленные органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в соответствии с федеральным законом, и документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства (месту пребывания), выданный территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Также заявитель дает согласие на обработку своих персональных данных. В случае отказа заявителя на обработку своих персональных данных, документы, указанные в подпунке 5.1. настоящего решения, заявитель предоставляет самостоятельно.»;
      - пункт 6 изложить в редакции:
     «6. При приеме заявления о назначении пенсии и при наличии всех документов, необходимых для ее назначении, секретарь Комиссии:

        - проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность заявителя, и иным представленным документам;

       - сличает подлинники документов с их копиями и удостоверяет их;

       - регистрирует заявление и выдает заявителю расписку - уведомление, в  которой указываются дата приема заявления, перечень недостающих документов и сроки их предоставления;

      - оказывает содействие заявителю в получении недостающих документов для назначения пенсии;

       - направляет представленные документы в комиссию по установлению стажа муниципальной службы.

        В случае непредоставления заявителем справки территориального органа Социального фонда РФ о пенсии, назначенной в соответствии с федеральными законами, либо при возникновении сомнений в достоверности предоставленных сведений и копий документов, специалист в течение одного рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления и документов, необходимых для рассмотрения вопроса о назначении муниципальной пенсии, осуществляет направление межведомственного запроса в уполномоченный орган (учреждение, организацию) для получения соответствующих сведений.

       Секретарь Комиссии:
       - формирует в личное дело представленные заявителем заявление и документы;

       - предоставляет материалы для изучения членам Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет;

       - ведет протокол заседания Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет.

       Председатель Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет и члены Комиссии  по итогам заседания подписывают протокол заседания Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет, в котором устанавливается право заявителя на пенсию за выслугу лет, определяются периоды службы (работы), подлежащие включению в стаж для назначения пенсии за выслугу лет, должность муниципальной службы, которую замещал заявитель, а в случае ее отсутствия в действующем штатном расписании, аналогичная должность муниципальной службы, размер должностного оклада по которой берется для расчета пенсии за выслугу лет.».

         2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yarcevo.admin-smolensk.ru/).
         3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Исполняющий полномочия председателя Ярцевского окружного Совета  депутатов

А.А. Котов

	Глава муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

Р.Н. Захаров